Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel : (0251)3877328

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số:    4045    /PCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày  31   tháng 10  năm 2022

V/v theo dõi diễn biến bão số 7

trên biển Đông, sẵn sàng

phương án ứng phó khi có

thiên tai xảy ra.

                            Kính gửi:

      - Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố;

     - Chủ tịch UBND các phường, xã;

     - Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các phường, xã.

Nhận được Công văn số 39/PCTT ngày 30/10/2022 của Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc theo dõi diễn biến bão

số 7 trên biển Đông, chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra

(văn bản đính kèm).

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Trung ương, hồi

07 gi  n              , vị trí tâm bão   vào khoảng 16,5 độ V  B c; 116,9 độ

Kinh Đông, cách qu n đảo Hoàng Sa khoảng 580km về phía Đông. Sức gió

mạnh nh t v ng g n tâm bão mạnh c p 10 (89-102km/giờ), giật c p 12.

Dự báo t  48 đến 72 giờ tiếp theo, bão có khả năng đ i hướng di chuyển

theo hướng Tây Tây B c, m i giờ đi được khoảng 10km, cường độ mạnh c p 8-

9, giật c p 11; t  72 đến 96 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây

Tây Nam, m i giờ đi được khoảng 10km và suy yếu d n thành áp th p nhiệt đới,

cường độ mạnh c p 6-7, giật c p 9; t  96 đến 120 giờ tiếp theo, áp th p nhiệt đới

di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Tây Nam, m i giờ đi được khoảng 10km và

suy yếu d n thành một v ng áp th p.

Để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai b t lợi do ảnh hư ng

của bão số 7 gây ra, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố yêu c u Thành viên

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố; UBND, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các

phường, xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của bão số 7 trên các phương tiện

thông tin đại chúng, thông tin cảnh báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn

Quốc gia và Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Đồng Nai để có các biện pháp ứng

phó kịp thời với các tình huống thiên tai; tuyên truyền, thông tin, cảnh báo kịp

thời về tình hình thời tiết đến các cơ quan, t  chức, người dân trên địa bàn biết

để có biện pháp ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai.

2

2. Rà soát phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn, những khu vực có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt,lốc xoáy…đảm bảo an toàn

cho người dân khi xảy ra thiên tai; triển khai lực lượng kiểm soát, hướng dẫn tại

các khu vực cống qua đường, đường giao thông bị ngập sâu, nước chảy xiết khi

mưa lớn tránh tai nạn do nước cuốn trôi; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để huy

động khi c n thiết.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố: Bố trí cán bộ, công nhân

theo dõi, giám sát các công trình thủy lợi, vận hành, điều tiết hợp lý để đảm bảo

tiêu thoát lũ và an toàn công trình khi có mưa lớn xảy ra;  thường xuyên theo dõi

mực nước tại hồ C u D u và hồ Suối Tre để thực hiện điều tiết nước tại các hồ

chứa theo đúng quy định.

4. Các thành viên trong Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố được phân

công theo dõi các địa bàn đôn đốc, chỉ đạo các địa phương triển khai phương án

phòng tránh, ứng phó kịp thời với các loại hình thời tiết x u, thiên tai có thể xảy

ra, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước và người dân.

5. Các phường, xã, cơ quan, đơn vị t  chức trực ban nghiêm túc, báo cáo

kịp thời diễn biến tình hình thiên tai về Phòng Kinh tế - Văn phòng Thường trực

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thành phố để t ng hợp, báo cáo Trư ng Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN thành phố, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NN).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Bùi Quốc Thể

		2022-10-31T16:08:05+0700

		2022-10-31T16:08:22+0700